差異 (38) (35) (850) 316 2,763 (7) (992) (102) 1,055

%變動 -1% -1% -5% 9% 33% -1% -79% -20% 2%

外匯影響 (152) (214) (1,165) (7) (655) - 8 9 (2,176)

基本差異 114 179 315 323 3,418 (7) (1,000) (111) 3,231

以當地貨幣計算之%變動 2% 3% 2% 9% 40% -1% -80% -21% 7%

零售

- 英國業務於2017年上半年取得4.2%之同比店舖銷售額增長及17%以當地
貨幣計算之EBITDA增長

- Superdrug及Savers之增長率較英國零售銷售指數為佳

- 2017年上半年新增13家新店舖並計劃於2017年下半年開設約65家店舖

基建

- 受監管之收費重定已全部完成，奠下來年獲取穩定回報之基礎

- 下次收費重定最早於2020年進行

電訊

- 收費於5月中已按零售物價指數作出調整

- 業務為準備迎接未來增長，正進行資訊科技轉型及網絡提升以致經營
成本增加

- 於2017年5月完成收購UK Broadband，其所持有之若干頻譜可供未來發
展5G網絡

7

EBITDA總額(1)：港幣453億元

港口

- 2017年上半年錄得溫和之吞吐量按年增長及收費

- 全球最大、可裝載21,000個標準貨櫃之貨櫃船於2017年6月首泊菲力斯
杜港

歐洲貢獻
英國焦點

註(1)： EBITDA並無計及(i)非控股權益所佔和記港口信託之業績及(ii)出售投資所得溢利及其他。
註(2)： 圖表內所有百分比均為佔集團總額之百分比。

英國

8

港口

- 2017年上半年錄得穩定之吞吐量，由於巴塞隆拿之較高吞吐量足以
抵銷鹿特丹因區內競爭激烈引致之跌幅

- 透過削減每次裝卸成本提高成本效益，同時保持比同業更高之生
產力

零售

- 比荷盧三國之Kruidvat繼續領導比荷盧三國之保健及美容產品市場
- 波蘭之Rossmann繼續領導波蘭市場，並錄得穩固之EBITDA增長

基建

- 葡萄牙非受規管之可再生能源業務獲政府大力支持

- 荷蘭最大之轉廢為能公司

電訊

- 意大利Wind Tre為2017年上半年之最大增長來源，並繼續按計劃實現
合併協同效益

- 所有歐洲業務均呈報正數除資本開支之EBITDA

EBITDA總額(1)：港幣453億元

歐洲貢獻
歐洲(英國除外)焦點

註(1)： EBITDA並無計及(i)非控股權益所佔和記港口信託之業績及(ii)出售投資所得溢利及其他。
註(2)： 圖表內所有百分比均為佔集團總額之百分比。

歐洲(英國除外)

貨幣敏感度
港幣十億元

英鎊兌港幣
貶值10%(2)

歐羅兌港幣
貶值10%(2)

EBITDA 1.4 0.9

現金及現金等值 0.6 0.6

債務總額 6.8 8.3

債務淨額 6.2 7.7

資產淨值 11.7 2.5

債務總額/年度化EBITDA (倍) 相若 相若

債務淨額比率(百分點) 0.3% 0.7%

9

現金及現金等值：港幣1,578億元 債務總額(4)：港幣3,278億元 債務淨額：港幣1,700億元

資產淨值：港幣5,587億元

歐洲貢獻

註(1)： 圖表內所有百分比均為佔集團總額之百分比。
註(2)： 對集團2017年上半年業績之影響。
註(3)： 主要為企業層面之美元債務。
註(4)： 包括因收購而產生之攤銷公平價值調整港幣110億2,300萬元。

按分部劃分之

貨櫃吞吐量總額(+3%)

2017年上半年 (1)

港幣百萬元
2016年上半年 (1)

港幣百萬元
%變動

以當地貨幣
計算之%變動

收益總額 16,195 16,142 相若 +3%
EBITDA 5,706 5,744 -1% +2%
EBIT 3,623 3,722 -3% 相若

吞吐量 4,110萬個標準貨櫃 4,000萬個標準貨櫃 +3% 不適用

10

港口及相關服務

註(1)： 收益總額、EBITDA及EBIT已予調整，以撇除非控股權益所佔和記港口信託之業績。
註(2)： 基於每個泊位300米並以泊位總長度除以300米計算。

 2017年上半年之吞吐量增加3%至4,110萬個標
準貨櫃，主要由於中國內地、香港及巴塞隆
拿之吞吐量穩定增長與巴基斯坦新港口之貢
獻增加，但因鹿特丹、耶加達及達曼來自新
市場業者之競爭持續激烈以致吞吐量減少而
部分抵銷。

 儘管基本表現有改善，惟2017年上半年之業
績受到外幣兌換之不利影響，收益總額與
2016年上半年相若，而EBITDA則減少1%。以當
地貨幣計算，收益及EBITDA分別增加3%及2%
，主要由較高之吞吐量所帶動。因近期若干
港口及設施擴建產生較高折舊支出而抵銷
EBITDA增長，以當地貨幣計算之EBIT維持與
2016年上半年相若，但以呈報貨幣計算則減
少3%。

 此部門於2017年6月30日經營276個泊位(2)，而
巴基斯坦新增之一個泊位已於2017年5月開始
經營。

展望

 此部門將繼續專注於嚴格成本控制及生產力提升，並預期於下半年受惠於環球貿易持續溫和復甦。

按分部劃分之

收益總額

(以呈報貨幣計算相若)

按分部劃分之

EBITDA總額

(以呈報貨幣計算-1%)